
 

 

 

IL RETTORE 

 

Considerato che l’Università promuove un’efficace collegamento con gli enti istituzionali, 

culturali, sociali, economici e produttivi del territorio, anche in ordine a finanziamenti di 

premi di studio a favore di studenti meritevoli; 

Vista la richiesta (Prot. 90606 del 19 marzo 2021) pervenuta dalla Fondazione Lorena 

MORLINI, intesa a promuovere l’istituzione di quattro premi di studio di Euro 2.000,00 ca-

dauno  costo ateneo, al fine di sostenere la formazione per studenti particolarmente merite-

voli già iscritti ad un corso di laurea triennale in Ingegneria Elettronica e, che nell’a.a. 

2020/2021 risultino iscritti al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Elet-

tronica di Unimore.  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Definizione dell’iniziativa 

 Per ricordare la figura della Dr.ssa Ing. Lorena MORLINI - scomparsa nel 2012, la 

Fondazione a Lei intitolata, intende sostenere giovani studenti meritevoli iscritti all’Ateneo 

di Modena e Reggio Emilia  che abbiano concluso un brillante percorso di studi nel Corso 

di Laurea Triennale in Ingegneria Elettronica e che abbiano proseguito i propri studi con la 

Laurea Magistrale, per questa finalità, ha istituito 4 premi di studio “Lorena MORLINI - al-

la memoria” del valore di 2.000,00 euro cadauno, per sostenere la formazione magistrale 

presso Unimore, di studenti iscritti nel 20/21 al 1° anno del corso di Laurea Magistrale in 

Ingegneria Elettronica.  

Art. 2 Oggetto dell’Award 

 I candidati ai quattro Premi di Studio “Dr.ssa Ing. Lorena MORLINI - alla memoria” 
sono gli studenti che risultano iscritti nell’a.a. 20/21 al primo anno della Laurea Magistrale 

in Ingegneria Elettronica presso Unimore. 

Art. 3 Criteri di ammissibilità – Requisiti 

a) La partecipazione ai Premi di Studio avverrà attraverso una graduatoria di merito 

compilata dalla Direzione Servizi agli Studenti e che prenderà in considerazione i 

migliori 15 “curricula studiorum” così selezionati: 

- voto di laurea conseguito nella Laurea Triennale in Ingegneria Elettronica; 

- media ponderata dei voti per l’ammissione alla prova finale; 

- iscrizione per l’a.a. 2020/2021 al primo anno della Laurea Magistrale in Ingegneria Elet-

tronica; 

- numero dei crediti formativi universitari superati nel corso del primo anno della Laurea 

Magistrale in Ingegneria Elettronica alla data del 31 luglio 2021; 

- media ponderata delle votazioni conseguite nel corso del primo anno della Laurea Magi-

strale in Ingegneria Elettronica alla data del 31 luglio 2021; 

- maggior numero di lodi conseguite nel corso del primo anno della Laurea Magistrale in 

Ingegneria Elettronica con riferimento agli esami sostenuti alla data del 31 luglio 2021; 

- a parità delle condizioni riportate in precedenza, saranno preferiti gli studenti di più gio-

vane età anagrafica. 





 

 

b) Attestazione ISEE 2020 relativa al nucleo famigliare dello studente con un Indicatore 

ISEE non superiore a 45.000,00 euro estratto dagli archivi di domanda on-line pre-

sentata all’Azienda per il Diritto agli Studi Superiori (Er.Go) al fine di ottenere i be-

nefici per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2020/2021. 

Art. 4 Selezione dei candidati – Comitato Scientifico  

 Il “curriculum studiorum” degli studenti selezionati sarà valutato da un Comitato 

scientifico composto da: 

- Direttore del Dipartimento di Ingegneria “E.Ferrari” o suo delegato; 

- Presidente del Corso di Laurea magistrale in Ingegneria Elettronica; 

- Delegato per le attività di Tutorato del Corso di Laurea magistrale in Ingegneria Elettroni-

ca; 

- Un rappresentante della Fondazione “Lorena MORLINI”; 
- Responsabile Ufficio Benefici Studenti in qualità di Segretario verbalizzante.  

 Il Comitato Scientifico avrà il compito di indicare gli studenti con il “curriculum stu-

diorum” migliore ai fini dell’aggiudicazione dei Premi di Studio. Sarà a cura dell’Ufficio 

Benefici Studenti la verifica della condizione economico/patrimoniale degli studenti e pro-

cedere conseguentemente agli adempimenti di competenza. 

 

Art. 5 Criteri di ammissibilità – Progetto formativo 

 Lo studente individuato sulla base dei requisiti, di cui all’art. 3 della valutazione del 

Comitato Scientifico e per quanto concerne l’accertamento delle condizioni economi-

co/patrimoniali, deve aver formalizzato l’iscrizione alla Laurea Magistrale in Ingegneria 

Elettronica per l’a.a. 2020/2021 e risultare regolarmente iscritto alla data del 31 luglio 2021. 

Art. 6 Contributi alla formazione 

 Gli studenti selezionati riceveranno la somma di euro 2.000,00 (duemila/00) costo 

ateneo quale Premio di Studio “Dr.ssa Ing. Lorena MORLINI - alla memoria”. Tale somma, 

sarà erogata da Unimore nel rispetto delle normative vigenti in materia fiscale. L’erogazione 

della somma rimane subordinata alla verifica dei requisiti indicati nell’art. 3. 

Art. 7 Modalità di iscrizione, criteri di formulazione della graduatoria e partecipazio-

ne  

 La partecipazione ai Premi di Studio “Dr.ssa Ing. Lorena MORLINI - alla memoria”, 

non richiede la presentazione di una formale domanda in quanto la lista degli studenti è ri-
cavata dal sistema informativo Esse 3 dell’Università e comprende gli studenti in possesso 

dei requisiti indicati nell’art. 3.  

 La Direzione Servizi agli Studenti trasmetterà al Comitato Scientifico i nominativi 

(la lista sarà elaborata comprendendo i 15 migliori “curricula studiorum” di studenti) conte-

nente i seguenti elementi: 

- voto di laurea conseguito nella Laurea Triennale; 

- media ponderata dei voti per l’ammissione alla prova finale; 

- numero dei crediti formativi universitari superati nel corso del primo anno della Laurea 

Magistrale in Ingegneria Elettronica alla data del 31 luglio 2021; 



 

 

- media ponderata delle votazioni conseguite nel corso del primo anno della Laurea Magi-

strale in Ingegneria Elettronica alla data del 31 luglio 2021; 

- maggior numero di lodi conseguite nel corso del primo anno della Laurea Magistrale in 

Ingegneria Elettronica con riferimento agli esami sostenuti alla data del 31 luglio 2021; 

- Indicatore ISEE estratto dagli archivi di domanda on-line presentata all’Azienda per il Di-

ritto agli Studi Superiori (Er.Go) al fine di ottenere i benefici per il diritto allo studio uni-

versitario per l’a.a. 2020/2021. 

 

Art. 8 Liberatoria, cessione dei diritti, dati personali, originalità degli Elaborati 

 La Fondazione “Lorena MORLINI” che finanzia i Premi di Studio “Dr.ssa Ing. 

Lorena MORLINI - alla memoria” si riserva la facoltà di divulgare e valorizzare i risultati 

dei Premi di Studio attraverso le azioni che riterrà più opportune.  

 Lo studente dovrà accettare formalmente l’assegnazione del premio di studio, 

prendere visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali e prestare il consen-

so al trattamento per le finalità ivi indicate.  

 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 

 Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla “protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” (di 

seguito “Reg. UE 2016/679” o “GDPR”), l’Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni relative ai candida-

ti. Tutti i dati in possesso saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al 

concorso, nel rispetto delle normative vigenti. 

Art. 10 Responsabile procedimento 

 Il responsabile del procedimento è Giuseppe Gatti della Direzione Servizi agli 

Studenti, via Università 4 – 41121 Modena, telefono 059 2057090, e-mail servi-

zi.studenti@unimore.it  

Art. 11 Lingua, Legge applicabile e Foro 

 Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge e re-

golamenti vigenti in materia di borse e premi di studio universitari. Il presente bando sarà 

pubblicato sul sito web www.unimore.it  

 

IL RETTORE 

Prof. Carlo Adolfo PORRO 


		2021-07-19T13:14:44+0000
	PORRO CARLO ADOLFO




